

یادداشت

تحریم یعنی فساد



رضانصری

تحلیلگر حقوق بین‌الملل

می‌پرسند چرا به جای نوشتن از معضلات داخلی و فساد، دائم از آمریکا و برجام و تحریم می‌نویسید. سوال این است که مگر می‌شود تحریم و فساد و کیفیت حکمرانی را از هم تفکیک کرد؟ مگر می‌شود وعده مبارزه با فساد داد بی آنکه از تحریم سخن گفت و عزم جدی برای رفع تحریم داشت؟ تحریم یکی از مهم‌ترین عوامل تولید و باز تولید فساد و ضعف در حکمرانی در ایران و در تمام کشورهای است که تجربه‌ای مشابه از سر گذرانده‌اند. تحریم یعنی بازار سیاه؛ یعنی صرافی به جای بانک؛ یعنی پول نقد به جای تراکنش رسمی و ثبت شده؛ یعنی کمبود کالای اساسی، یعنی تشکیل باند قاچاق، یعنی انحصار؛ تحریم یعنی واردات به چند برابر قیمت، یعنی دلال، یعنی واسطه، یعنی پورسانت؛ یعنی ارائه خدمات اساسی به چند برابر قیمت؛ تحریم یعنی اضطراب در اذهان عمومی، یعنی احتکار؛ یعنی اولیت‌بندی کالا، یعنی ارز دولتی برای کالای اساسی، یعنی ثبت سفارش صوری؛ یعنی کاهش چشمگیر درآمدهای دولت، یعنی حقوق معوقه؛ تحریم یعنی فرسایش، یعنی تحلیل تدریجی دیوان‌سالاری؛ تحریم یعنی سیر در فضای اضطراب و استننا؛ یعنی خوره به جان و تار و پود پورو کراسی؛ تحریم یعنی سهمیه‌بندی ، یعنی سهم خواهی ، یعنی سهم‌فروشی؛ یعنی رخنه کردن کاسبان تحریم در بافت قدرت، یعنی تخطئه کسانی که با تحریم مبارزه می‌کنند، یعنی لابی‌گری برای حفظ رقیب در لیست سیاه وزارت دارایی آمریکا، یعنی کارشکنی، یعنی مبارزه با شفافیت؛ تحریم یعنی فساد ناگزیر؛ یعنی فساد سیستمیک. مبارزه با فساد خوب است. اما مبارزه با فساد در شرایط تحریم مثل این است که سعی کنید زیر رنگار شدید باران سر و بدن‌تان را خشک کنید و خشک نگه دارید! حالا بعضی معتقدند تحریم «تعمت» است. بعضی‌ها بدون در نظر گرفتن ماهیت و تاثیر تحریم و درک عمیق آن همواره اصرار دارند «مشکل ما داخلی است» و حتی نمی‌بینند تحریم خود باعث تشدید «مشکل داخلی» است؛ بعضی‌ها هم در هر شرایطی دولتم حکومت ایران را مقصر می‌دانند و حاضرند از صناد حسین گرفته تا دونالد ترامپ را در هر صورت تبرئه کنند و معتقدند حتما «خودمان» کاری کرده‌ایم که آمریکا ترغیب به وضع تحریم شده است! اما اصرار بر اینکه «مشکل داخلی است» تخفیف تاثیر این معضل عظیم و فسادآفرین است. مقصر خواندن ایران در وضع تحریم‌های آمریکا هم نادیده گرفتن تاریخ معاصر در ۷۰ سال اخیر، انکار تلاش ۱۵ساله ایران برای رسیدن به توافق هسته‌ای، انکار تاریخچه برجام، شستن گناه دولت آمریکا، بی‌انصافی و انکار حقایق صحنه بین‌المللی است. پس لازم است از تحریم نوشت. توسعه ایران مرتبط با رفع تحریم و از تباط حساب‌شده، کنترل‌شده اما آزاد تجاری، اقتصادی و علمی با جهان است.

دیدگاه‌ها

مسابقه خطر ناک در باره یارانه‌ها

ادامه از صفحه یک

آن زمان ما این را مطرح می‌کردیم، طرفداران بازار گرای مبتذل می‌گفتند حق با شمامست، قانون اصلی بحران در قسمت عرضه حامل انرژی است، ولی به دلیل اینکه ما پول نداریم قیمت را بالا می‌بریم که منابعی آزاد شوند تا صرف سرمایه‌گذاری در زمینه صنعت برق کنیم. از سازمان تواین گزارش بخواهید زبان انباشته شرکت تواین پس از شوک قیمتی ۱۳۸۹ تا امروز چند ده برابر شده است. چند بار باید آزمایش شوند تا دوباره بفهمیم چه کاری انجام می‌دهیم؛ به طرف می‌گویند این حرف در منطق ندارد، تجربه شده… می‌گویند من اقتصاددان هستم. مگر ما اقتصاددان بی‌سواد کم داریم! صرف اقتصاد خواندن کفایت نمی‌کند، باید فهمی حاصل شده باشد. صرف اینکه بگویید اقتصاددان هستم کفایت نمی‌کند. روی حرف‌های بارها آزمون شده برای عوام‌فریبی ایستادگی می‌کنید و این‌شاءا… فقط عوام‌فریبی نباشد و نادانی و بی‌توجهی هم سهم بالای در آن داشته باشد. از رسانه‌های کشور خواهش می‌کنم تجربه شوک قیمت حامل‌های انرژی در دورهٔ احمدی‌نژاد را از دریچه تجربه شرکت ملی گاز زیر ذره‌بین قرار دهند. در آن تجربه قله جهش قیمت در میان حامل‌های انرژی به گاز تعلق گرفته بود و در آن تقریباً ۱۱ برابر کردند. درست. یک‌سال بعد از اینکه قیمت گاز ۱۱ برابر شده بود مدیر عامل وقت شرکت ملی گاز گفت‌وگو مطبوعاتی کرد و معمایی مطرح و از جامعه استنماد کرد به کمکش بیایند. آن عمعا چه بود؟ او می‌گفت در این یک‌سال قیمت گاز ۱۱ برابر شده، تولید گاز هم افزایش پیدا کرده، در آمد شرکت ملی گاز سقوط کرده است! خودش گفت ما در این معما گرفتار شده‌ایم. سه هفته بعد از این گفت‌وگو درست مانند فیلم‌های کابویی شرکت ملی گاز فراخوان داد و گفت ما با یک پدیده به شدت شیوع یافته گاز زد‌دی روبرو شده‌ایم. خوب است ساطبی پهن می‌کنید که نتیجه آن بر سر شرکت ملی گاز و تواین می‌آید و خاک بر سر مالیه دولت می‌شود. همچنین به گواه گزارش مرکز آمار، کسری مالی خانوارها ۴/۵ برابر می‌شود و کشور هم یک روند فقربایی و عقب‌ماندگی را تجربه می‌کند. اینها تجربه شده‌اند اما اکنون دوباره بز کم می‌کنید و اسم شوک حامل‌های انرژی را عادلانه کردن و ساماندهی کردن می‌گذارید. و زمانی که قیمت آن را بالا می‌برید به دهان مصرف‌کننده می‌زنید و تنبیه می‌کنید که این اوج برخورد ناعادلانه و ضدتوسعه‌ای است. ناعادلانه است به‌خاطر اینکه مردم در این ناکارآمدی هیچ نقشی ندارند، ضد توسعه‌ای است به این دلیل که به‌جای اینکه شلاق بهره‌وری را بالای سر نگاه‌ها قرار دهید می‌گویید به ول انگاری‌های هن‌پنه‌ای ادامه دهید ما چوب آن را به سر مردم می‌زیم

جواد امام در گفت‌وگو با «آرمان‌ملی»:

مناظره نخست، در تراز ملت ایران نبود

◀ اصلاح‌طلبان پیش از جامعه تصمیمی نمی‌گیرند

◀ برخی با فریب افکار عمومی دنبال رای هستند

◀ منابع دولت با وعده‌های کاندیدها همخوانی ندارد

آرمان ملی – **محمدرحمانی**؛ در حالی که چیزی کمتر از دو هفته تا برگزاری انتخابات باقی‌نمانده فرصت‌های مختلف برای ترغیب مردم به حضور در انتخابات و ایجاد فضای انتخاباتی در جامعه که به یک می‌سوزند و طبق بررسی‌های انجام شده توسط سایت‌های نظر سنجی با افزایش ریزش ملی مردم برای شرکت در انتخابات مواجه هستیم، مناظرات انتخاباتی یکی از عرصه‌هایی است که می‌تواند نقش به‌سزایی در ترغیب مردم به حضور داشته باشد که با برگزاری مناظره اول و نقش آفرینی که هر هفت کاندیدای ریاست جمهوری در آن داشتند، بدون ارائه برنامه و تنها با نشانه رفتن دولت مستقر و متهم کردن آن به کم کاری تنها به فضای دلسردی موجود دامن زده شد، مردم انتظار داشتند حالا که کاندیداهای جناح‌های اصلاح‌طلب و اعتدالگرا به نوعی غایب هستند نامزدی باقی‌مانده در فضایی صلح آمیز به بیان برنامه‌های خود بپردازند تا این شرایط برای مردم فراهم شود که بتوانند هفت کاندیدی تأیید صلاحیت شده را با یکدیگر مقایسه و از بین آنها به انتخاب درست برسند، ولی آیا متهم کردن دولت و یکدیگر غیر از فرافکنی در محضر مردم شریف ایران است که سال‌هاست در سخت‌ترین شرایط دست به گریبان هستند ولی با این حال همیشه در صحنه‌ها حضور حداکثری داشته‌اند؟ آیا صداوسیما نمی‌تواند با تشکیل اتاق فکر و طرح مسائل روز جامعه، فضای مناظرات را به سمت و سویی سوق دهد که مردم برای حضور بر شور در انتخابات انگیزه پیدا کنند؟ آیا کاندیدها نمی‌توانند به‌جای طرح دعوای سیاسی در تلویزیون یا به‌جای تکرار وعده‌های فضایی خود برای مردم برنامه‌های تدوین شده دولت احتمالی خود را شرح دهند؟ در این راستا برای ارزیابی مناظره نخست نامزدهای انتخابات ریاست جمهوری، سخنان اخیر مقام معظم رهبری در مورد جریان ظلم با جواد امام دبیر کل مجمع ایثارگران اصلاح‌طلب و فعال سیاسی اصلاح‌طلب به گفت‌وگو پرداخته‌است که می‌خوانید.

◀ **با توجه بسه تحولات اخیر در جامعه و صحنه سیاست انتخاباتی پیش رو مشارکت مردم را چگونه ارزیابی می‌کنید؟**

در حوزه انتخابات ریاست جمهوری با وضعیتی که شورای نگهبان با رد صلاحیت‌ها پدید آورد من هیچ انتقار جدیدی که تقویت‌کننده مشارکت مردمی باشد نمی‌بینم، خصوصاً با اولین مناظره‌ای که از ۷ کاندیدای تأیید صلاحیت‌شده شاهد بودیم، اینکه فکر کنیم راهکار قابل قبول و ملاحظه‌ای توسط این کاندیدها ارائه شده باشد متأسفانه چیزی ندیدیم، من فکر می‌کنم با توجه به تأکیدات مقام معظم رهبری بویژه اشاره‌ای که روی موضوع ظلمی که نسبت به برخی از کاندیدها صورت گرفته داشتند انتظاری که جامعه داشت می‌توانست با تجدید نظر آنها اتفاق خوبی رخ دهد و جامعه را دوباره ترغیب به حضور کند که متأسفانه کاری صورت نگرفت، پشیمایش باید هر گونه‌ناکمی در فضای انتخاباتی پیش‌رو را به نام افرادی که در این مهم نقش داشتند ثبت کرد، به‌احزاب و گروه‌ها و نه مردم هیچ سهمی در به‌وجود آمدن چنین فضایی ندارند.

◀ **سخن اخیر مقام معظم رهبری در خصوص ظلم و جفایایی که به برخی کاندیدها رفت و لزوم جریان دستگه‌های مسئول را چگونه ارزیابی و تبیین می‌کنید؟**

صحنه‌های مقام معظم رهبری خیلی صریح، روشن و شفاف بود و اولین واکنش تویتری هم که آقای کدخدایی داشت، این بود که ضمن پذیرش موضوع گفتند شورای نگهبان هم مضمون از انجام خطا نیست به همین منظور در اولین فرصت جلسه تشکیل می‌دهند و نسبت به دغدغه‌های رهبری اقدام می‌کنند ولی متأسفانه آنچه در اطلاعیه شورای نگهبان شاهد بودیم، هیچ نسبتی در آن برای رفع دغدغه‌های رهبری و جامعه و اعاده حیثیت کاندیدهای رد صلاحیت شده دیده نشد.

◀ **چرا باید مناظره‌ها در این حد نازل برگزار شوند و بیشتر از نگاه کارشناسی، جوشی دیده می‌شوند؟**

اساساً طراحی که برای مناظرات در نظر گرفته شده، طراحی درستی نیست و به نوعی این شکل از طراحی توهین هم به مردم و هم به خود نامزدهای انتخاباتی است، مگر کاندیدایی می‌تواند

«آرمان ملی» از واکنش‌ها به در گذشت یار دیرین امام و موسس حزب‌با… لبنان گزارش می‌کند:

حجت‌الاسلام علی اکبر محتمشی پور دار فانی را وداع گفت

ادامه از صفحه ۲

دبیر کلی‌مجمع بین‌المللی پارلمانی‌های مدافع مساله فلسطین در بیروت و نایب‌رئیس هیات امنای موسسه بین‌المللی قنس در بیروت عالم و دیگر فعالیت‌های وی به حساب می‌آید. محتمشی‌پور در انتخابات سال ۱۳۸۴ رئیس ستاد انتخابات مهدی کربایی بود و در انتخابات سال ۱۳۸۸ ریاست کمیته صیانت از آرای مسافانه آنچه در اطلاعیه شورای راه به عهده گرفت و پس از وقایع بعد از انتخابات ۸۸، کم‌کم به حاشیه سیاست ایران رفت. او پس‌عموی فخرالسادات محتمشی‌پور همسر مصطفی تاجزاده است. محتمشی‌پور در سال ۱۳۹۰ به عراق رفت و ۱۰ سال پایانی عمر خود را در نجف گذراند. با شیوع ویروس کرونا، حجت‌الاسلام‌والمسلمین سید علی‌اکبر محتمشی‌پور به بیماری کووید۱۹– مبتلا شد و پس از مدتی دست و پنجه نرم کردن با این بیماری، بامداد دوشنبه ۱۷ خرداد ۱۴۰۰ درگذشت.

پیام تسلیت مقامات

در پی درگذشت حجت‌الاسلام‌والمسلمین علی‌اکبر محتمشی‌پور بر اثر بیماری کرونا مقامات، شخصیت‌ها و چهره‌های سیاسی در پیام‌های جداگانه‌ای درگذشت آن عالم ربانی و مجاهد‌سننوه را تسلیت گفتند. رئیس‌جمهور با تسلیت درگذشت حجت‌الاسلام‌محتمشی‌پور اظهار داشت: این روحانی مجاهد و مبارز که جزو پیشگامان و هم‌راهان پرتلاش و دلسوز نهضت امام‌خمینی(ره) بود، پس از پیروزی انقلاب اسلامی نیز با پذیرش مسئولیت‌ها و مأموریت‌های مختلف سیاسی و فرهنگی در داخل و خارج از کشور همه عمر خویش را صرف ترویج نهضت اسلامی و تحقق آرمان‌های بلند انقلاب و نظام اسلامی کرد. حجت‌الاسلام‌رئیس‌ی رئیس قوه قضائیه نیز گفت: خدمات ایشان در دوران تصدی سفارت جمهوری اسلامی ایران در سوریه، وزارت کشور و نمایندگی مجلس آن‌شاءا… از جبران‌کنند. محمد جواد ظریف وزیر امور قالیباف رئیس مجلس در پیامی آورده‌است: ایشان چهره‌ای خدمتگزار در عرصه‌های انقلاب و نظام بودند و در مسئولیت‌های متعدد طی

سه شنبه	
۱۸ ‏ ۰۳ ‏ ۱۴۰۰	
شمارهٔ ۱۰۲۹	سال چهارم
۲۷شوال ۱۴۴۲ / ۸ژوئن ۲۰۲۱	



توسط جریان تمامیت‌خواه بسته می‌شود و به‌جای سیاست‌های تنش‌زدا چیزی جز بحران خلق نمی‌شود که هیچ دستاوردی برای کشور نخواهد داشت، مردم هم دیگر به تجربه این فریب‌ها را تشخیص می‌دهند. اگر ما منابع لازم را داشتیم حداقل در زیرساخت‌هایمان سرمایه‌گذاری می‌کردیم و یکی از مشکلات روزمان که همه هم در این‌هوا گرم‌با آن دست و پنجه‌نرم می‌کنند بحث کمبود انرژی برق است که مردم را با خاموشی‌ها مواجه می‌کند، اگر ما به اندازه کافی تولید انرژی داشتیم مردم تا این حد در تنگنا قرار نمی‌گرفتند، علت آن این است که صنعت مامروز تعطیل است. اگر منابع داریم چرا این منابع در زیرساخت‌ها هزینه نمی‌شوند؟، مردم به‌رغم اینکه در همه این سختی‌ها قرار گرفته‌اند می‌فهمند که این وعده‌ها و شعارها همه عوام‌فریبانه هستند و امکان عملی شدن آن نیز وجود ندارد، دولت اگر از نظر اقتصادی مشکل داشته‌است ضمن اینکه در به کارگیری یک تیم قوی، ضعف داشته‌است، دلایلی نیز برای آن وجود دارد که مهم‌ترین آنان این است که دیگر منابعی برای دولت باقی‌نمانده‌است، وقتی دولت در تحریم شدید اقتصادی است ولی هزینه‌هایش همچنان پا برجاست، باید ابتدا به فکر راهکارهای منطقی برای تأمین هزینه‌ها و ایجاد منابع بود یا وعده بارانه ده‌برابری به مردم داد؟ به فرض هم پرداخت شود در چنین شرایطی چگونه می‌توان کنترل نقدینگی انجام داد که اگر انجام نشود چیزی جز تورم رخ نمی‌دهد باز در این وضع وقتی منابع هم موجود نیست می‌خواهند نقدینگی را از کجا تأمین کنند؟ لابد با افزایش قیمت حامل‌های انرژی از جمله بنزین‌در کاندید دوره افزایش قیمت حامل‌های انرژی روی قیمت سایر کالاها اثر گذار نبوده‌است؟ بنابراین این وعده‌های انتخاباتی‌نه تنها عملی نیستند و مشکلی را نمی‌توانند حل بکنند بلکه شکی نیست که بر مشکلات هم اضافه می‌کنند.

◀ **صحبت‌های آقایان مهر علیزاده و همتی نشان داد که می‌توانند گزینه‌های مدنظر اصلاح‌طلبان باشند و مردم را به مشارکت دعوت کنند، از نظر شما در روزهای آینده شاهد حمایت اصلاح‌طلبان و سرمایه‌اجتماعی آنان از این کاندیدها خواهیم بود؟**

اصلاح‌طلبان مستقل از مردم و جامعه نیستند و منظور واکنش جامعه هستند اگر واکنش مثبتی را نسبت به این دو کاندیدا شاهد بودیم آن وقت می‌تواند مورد نظر و بررسی در جبهه اصلاحات قرار بگیرد، توجه به این نکته ضروری است که تجدید نظر بکنند اصلاح‌طلبان هم با توجه به مسیری که تا به امروز آمده‌اند تصمیمی نمی‌گیرند.

◀ **دیدگاه شما درباره برخی که می‌گویند جریان‌بانی به دنبال یکدست شدن حاکمیت پس از انتخابات هستند چیست؟**

برخی جها مشخص‌خواه خود مردم هستند و همه چیز به خود مردم و بستگی دارد که اگر اراده کنند هر نامکنی‌را از ممکن خواهند کرد ولی آنها از هیچ کوششی برای ناامید کردن مردم برای حضور در صحنه فروگذار نخواهند بود.

◀ **برخی از کاندیدها بدون در نظر گرفتن شرایط کشور و ظرفیت‌ها و واقعیت‌ها وعده‌های عمل‌ناشدنی می‌دهند، اساساً این نوع عملکرد از چه جهت است، نمی‌دانند یا هدف دیگری را دنبال می‌کنند؟**

آنچه غیر واقعی است را هیچ نام دیگری جز فریب نمی‌توان بر آن گذاشت و جناح تندرو می‌خواهد فریب افکار عمومی برای خود رای کسب کند اگر کشور منابع لازم را داشت امروز تا این حد مشکلات مواجه و جامعه مادر فقر عوطور نمی‌شد، وضعیت جامعه‌ما امروز به لحاظ معیشتی کاملاً مورد تهدید است و مردم در سختی شدیدی به سر می‌برند، باید در سطوح مدیریتی کلان کشور به دنبال راهکارهای منطقی باشند تا بتوانند با تأمین منابع و ایجاد راه‌های سرمایه‌پذیری رونق اقتصادی ایجاد بکنند، که یکی از مباحث اصلی آن ایجاد تعامل با دنیا و باز کردن در‌های اقتصادی و گشایش مالی از طریق منابع مالی بین‌المللی و خارجی است که متأسفانه به‌جای آن راه تعامل

رژیم غاصب صهیونیستی ماندگار است که در این راه تا مرز شهادت از سوی تروریست‌های صهیونیست پیش رفت و به‌مقام جانبازی نائل آمد.» محمدرضا عرف رئیس بنیاد امید ایرانیان نیز در پیام جداگانه‌ای نوشت: «ایشان انسانی حقیقت‌طلب و مصلح و دلداره اهل بیت علیهم السلام بودند که همواره در راه اعتلای نظامی اسلامی از هیچ کوششی فروگذار نکردند و در سوابق‌های‌هم که بر عهده داشتند تمام تلاششان بسط اندیشه‌های امام‌خمینی (ره) وحاکمیت اسلام بود.» سیدمحمد علی ابطعی عضو مجمع روحانیون مبارز نیز با تسلیت در گذشت حجت‌الاسلام محتمشی‌پور در پیامی آورده است: «محتمشی مرد آرمان‌هایش بود. در رفتارش بر سر آرمان‌هایش سر سخت بود.» بخشی از پیام آیت‌ا… موسوی‌خوینی‌ها رئیس مجمع روحانیون مبارز نیز آمده‌است: «این عالم بانقوا، از آغاز نهضت روحانیت علیه استبداد و خودکامگی محمدرضا‌شا، به ندای رساترین فریاد زمانه در میان سکوت مردم گریا حاکم بر کشور، یعنی به ندای مر جع تقلید خود امام خمینی، لبیک گفت و شفیقه مبارزات حق طلبانه او گردید و تا پایان عمر پرکشتر راه و رسم امام‌راهمنای او بود. این روحانی بزرگوار، که همواره در گفتار و رفتار حریم بر حرم روحانیت را پاس می‌داشت.» آیت‌ا… موسوی بجنوردی نیز در پیامی بیان کرده: «خبر درناک فقدان عدالتخواه بزرگ و مجاهد تنیروز و پیام‌بیار محرم حضرت حجت‌الاسلام و المسلمین محتمشی‌نابزین آکنده از سوز است و هر چند دیدگان گریان و کام همه آزادبخوانان از این فراق و جدایی تلخ است، اما به یقین روح آن ازاده با نقوی در کنار مرادش بر خوان رحمت اهل بیت و در جوار فضل ربوبی است.» در پیام تسلیت مجمع روحانیون مبارز اینگونه آمده‌است: «وی شخصیت کم نظیری بود که از مانی اندیشیدن و آرمانی ماندن خصوصیت بر جسته‌اش بود.»

مراسم تسبیح و تدفین

زمان مراسم تدفین و روشن‌اندیش و بار صدیق انقلاب و امام، حضرت ساعت هشت و نیم صبح روز سه‌شنبه ۱۸ خرداد اقامه نماز بر پیکر مطهر این سید جلیل‌القدر، توسط یادگار حضرت امام خمینی (ره) در حسینیه جمران انجام می‌شود و متعاقباً مراسم تدفین ایشان راس ساعت ده و نیم در حرم سیدالکرم حضرت عبدالعظیم حسنی(ع) انجام خواهد شد.

نوشتار

اندوه‌بزرگ

پارسامردی ساده‌زیست؟

ادامه از صفحه اول / نگران قرض‌هایی

بود که برای تاسیس روزنامه گرفته بود. آقای محتمشی با جراحات شدیدی که از حمله تروریستی اسرائیلی برجانش افتاده بود در امور شخصی سختی زیادی را تحمل می‌کرد ولی ندیدم و از دوستان نشنیدم که حتی یکبار اشاره‌ای به این زحمات کرده باشد. برخلاف بعضی از تصورات صراحت و استحکام در اصول انقلاب باعث تعصب وی نمی‌شد، ضمن اینکه به وادی سادگی تنزل پیدا نمی‌کرد. در این رابطه خاطره‌ای از ایشان دارم که گفتنش خالی از فایده نیست؛ در مقطعی که اوضاع را بر ملی، مذهبی‌ها تنگ گرفته بودند نظرش را جویا شدم وی در پاسخ چندان التفات نکرد و گفت که من بیشتر برای خود رفم شرح اسرائیل راه‌دگذارای کرده‌ام و شاکمی‌بود که اصلاح‌طلبان در این مورد کوتاهی می‌کنند و با خنده کنایه‌های مثرام کرد که این چیزها با یز روشنفکری که گرفته‌اید سازگاری ندارد! من البته همیشه با هر بزرگی حتی در جناح مقابل جانب ادب و خضوع را هرگز از دست نمی‌دهم ولی بحث‌مان کمی به جدل کشیده‌شد اما در کمال تعجب فردای همان روز دیدم که برای ظلم و فشار به ایشان ندانسته بود. روزنامه در گفت‌وگویی از جفا به ملی مذهبی‌ها شدیدا انتقاد کرد و اختلاف سلیقه و فکر را توجیهی برای ظلم و فشار به ایشان ندانسته بود. روزنامه بیان هم مثل بسیاری دیگر از روزنامه‌ها توفیق شد، چرا که با تمام توان به‌نشر مشی اصلاح‌طلبی می‌پرداخت و متأسفانه ملاحظه‌نکرده‌اند که مدیر مسئول روزنامه از یاران صادق و نزدیک رهبر فقید انقلاب است. اخلاص و اعتقادش به امام خمینی(ره) چنان برجسته و پرقرینه بود که در هر موضوعی کوچک یا بزرگ سخنان و عملکرد وی را چونان ستاره راهنما نصب‌العین قرار می‌دهد و در جرات می‌توان ادعا کرد که در میان همه مبارزان و انقلابیون و آرادمتندان به آن فقیددقاقا عملاً ممتاز بود. اتفاقاً این علاقه و اعتقاد وافر و مختص زمان اقتدار امام نبود و به سال‌ها پیش در نجف و غربت آیت‌ا… خمینی‌باز می‌گشت و در خاطرات خودش و دیگران کاملاً بوداست.

به درستی‌گفته‌اند که اگر می‌خواهید شخصی را به‌شناسید به مشاوران و اطرافیشان بنگرید؛ وی هنگامی که روزنامه‌بیان را باز کرد حتی در میان اصلاح‌طلبان شخصیت‌هایی را در سروس‌های روزنامه دعوت به همکاری کرد که همه با داشتن بینش‌های روشن اهل جبهه و جنگ و افرادی ساده زیست و خاکی بودند که برخی بعدها به مقامات بلندپایه رسیدند و برخی دیگر به انزوا رانده شدند و نزدیکتر نشان یعنی خدای‌مغزی آن آن متواضع ودانا و هوشمند و خدمتگزار و محروم نواز و بذله گو نقاب بر خاک کشیده از این دنیا رفته‌اند. آقای محتمشی پور ذخیرهای معنوی و ارزشمند برای مردم و مسلمانان حتی فکر می‌کنم این جهان بدون محتمشی‌ها چیزها کم‌کار، هماگن‌که با بدون برخی دیگر مردم در رنج و عذابند؛ در گذشت این انسان مخلص و معتقد و بهرپیش‌کار و درد‌کشیده واقعاً غم‌انگیز می‌ورزید و شنیده‌ام که جلسه‌های درشش‌پوش و زنده و از غنای بالا برخوردار بوده‌اند، فکر می‌کنم این جهان بدون محتمشی‌ها چیزها کم‌کار، هماگن‌که با بدون برخی دیگر مردم در رنج و عذابند؛ در گذشت این انسان مخلص و معتقد و بهرپیش‌کار و درد‌کشیده واقعاً غم‌انگیز و ثلمه آفرین است. روحش شاد و برحق باشد.

گزارش

امام جمعه موقت تهران کاندیداهای

انتخابات ۱۴۰۰ را تهدید کرد

بترسید که گرفتار دصلاحت خودتوسط شورای نگهبان شوید

ادامه از صفحه ۳

موسد کرمانی با بیان اینکه در پیش‌گرتن برخی منطقی برای ارائه برنامه‌های کاندیدایها رویه‌ای ممدوح بوده است، گفت: افرادی که به‌طور مستدل برنامه‌های خود را بیان کردند با رویه‌ای که در پیش گرفتند، هم مردم را آگاه می‌کردند تا ریشه بدبختی‌های موجود را ببینند و بداندن این بدبختی‌ها از کجا به وجود آمده‌است تا سعی کنند دیگر عوامل این بدبختی‌ها روی کار نیایند و به بدبختی‌ها اضافه نکنند. اینها مطالب خود را خیلی شفاف و در عین حال متین، موقر و بدون اهانت به کسی بیان می‌کردند. وی افزود: متأسفانه صحنه دیگری هم وجود داشت که در آن صحنه دروغ، جسارت و اهانت مطرح بود و حقایق که همه مردم آن را قبول داشتند و دارند تا انکار می‌کردند. موجدی کرمانی افزود: حالا تماشا کنید در صحنه‌ای که دیدیم متأسفانه به شخص ایشان اهانت‌های عجیب و غریبی شد. اینکه ایشان فلان است یا تحصیلاتش فلان قدر است، دروغ گفتند و به اهانت و جسارت کردند. فکر می‌کنند با مردم راز او را بگیرند و به‌خودشان صادر کنند؟ خیلی این فکر احمقانه است. وی تصریح کرد: من به آنهایی که این شیوه را پیش گرفتند سفارش می‌کنم، اولاً این خود و خدا توبه کنند تا خدا آنها را ببخشد. مردم را این‌طور به اشتباه نیندازند و واقعاً از مردم عذرخواهی کنند. این رفتار بزرگترین خیانت به مردم است که این چنین عملی می‌شود. از خدا بترسند و باور کنند بالاخره قیامت است.